[image: image1.png]

Камчатский край

Усть-Камчатский район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации Усть-Камчатского муниципального района

25.01.2017 № 31
п. Усть - Камчатск
О внесении изменений в постановление администрации Усть - Камчатского муниципального района от 01.12.2010      № 572 «О Комиссии при администрации Усть - Камчатского муниципального района по противодействию коррупции»
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 15.07.2015 № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции», в целях совершенствования работы по противодействию коррупции в Усть-Камчатском муниципальном районе,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Усть - Камчатского муниципального района от 01.12.2010 № 572 «О Комиссии при администрации Усть - Камчатского муниципального района по противодействию коррупции», изложив приложение № 2 «Положение о Комиссии при администрации Усть-Камчатского муниципального района по противодействию коррупции», в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению делами настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Усть - Камчатского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает после дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой
Глава администрации

Усть - Камчатского
муниципального района                                                                А.Е. Потеряхин
Приложение
к постановлению администрации
Усть-Камчатского муниципального района
от 25.01.2017 № 31
Положение о Комиссии при администрации Усть-Камчатского муниципального района по противодействию коррупции

1. Общие положения

1.1. Комиссия при администрации Усть-Камчатского муниципального района по противодействию коррупции (далее - Комиссия) является совещательным органом, образованным в целях оказания содействия органам местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района по реализации государственной политики в области противодействия коррупции.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами Российской Федерации, законами Камчатского края, правовыми актами Губернатора Камчатского края, Правительства Камчатского края, Уставом Усть-Камчатского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
1) подготовка предложений Главе администрации Усть-Камчатского муниципального района по вопросам реализации государственной политики в области противодействия коррупции;
2) координация деятельности органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района, организация взаимодействия органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района с исполнительными органами государственной власти Камчатского края,  территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю, иными органами государственной власти Камчатского края, органами местного самоуправления других муниципальных образований в Камчатском крае по реализации государственной политики в области противодействия коррупции;
          3) подготовка предложений по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района в целях устранения причин, способствующих возникновению и распространению коррупции;
4) контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных планом по противодействию коррупции;
5) информирование общественности о проводимой исполнительными органами государственной власти Камчатского края и органами местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района работе по противодействию коррупции;
6) подготовка ежегодного доклада о деятельности в области противодействия коррупции, обеспечение его размещения на официальном сайте Усть-Камчатского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», опубликование в средствах массовой информации и направление в государственные органы Камчатского края (по их запросам);
7) оказание содействия развитию общественного контроля за реализацией антикоррупционных планов, мероприятий по противодействию коррупции в Усть-Камчатском муниципальном районе.
2.2. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

1) запрашивать от исполнительных органов государственной власти Камчатского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, материалы и информацию, необходимые для работы Комиссии;

2) приглашать на свои заседания представителей Усть-Камчатской межрайонной прокуратуры, судебных органов в Усть-Камчатском районе, исполнительных органов государственной власти в Усть-Камчатском районе, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Усть-Камчатскому району, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае и общественных объединений;

3) из числа членов Комиссии или уполномоченных ею представителей, а также из числа представителей органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района, представителей общественных организаций и экспертов создавать рабочие группы по отдельным вопросам;

4) привлекать специалистов для решения вопросов, относящихся к сфере деятельности Комиссии.

3. Состав и порядок работы Комиссии
3.1. Комиссия образуется постановлением администрации Усть-Камчатского муниципального района.
3.2. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его заместителей, секретаря и членов Комиссии.
3.3. Председателем Комиссии по должности является Глава администрации Усть-Камчатского муниципального района или лицо, временно исполняющее его обязанности.
3.4. В состав Комиссии могут входить представители органов местного самоуправления, руководители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, представители образовательных организаций, а также представители общественных организаций, уставными задачами которых является участие в противодействии коррупции.

3.5. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.
3.6. На заседания Комиссии могут быть приглашены представители прокуратуры с правом дачи заключений по рассматриваемым вопросам.

3.7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работ, которые принимаются на заседании Комиссии и утверждаются председателем Комиссии.

3.8. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

3.9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины её членов.

3.10. Председатель комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

б) утверждает план работы Комиссии (ежегодный план);

в) утверждает повестку дня очередного заседания Комиссии;

г) дает поручения в рамках своих полномочий членам Комиссии;

д) представляет Комиссию в отношениях с федеральными государственными органами, государственными органами Камчатского края, организациями и гражданами по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

3.11. Заместитель председателя Комиссии:

а) контролирует деятельность секретаря Комиссии;

б) при отсутствии председателя Комиссии выполняет его обязанности;

в) является ответственным за исполнение плана по противодействию коррупции в Усть-Камчатском муниципальном районе;

3.12. Секретарь комиссии:

а) обеспечивает подготовку проекта плана работы Комиссии (ежегодного плана), формирует повестку дня ее заседания, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию Комиссии, проектов соответствующих решений, ведет протокол заседания Комиссии;

б) информирует членов Комиссии, приглашенных на заседание лиц, экспертов, иных лиц о месте, времени проведения и повестке дня заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

в) оформляет протоколы заседаний Комиссии;

г) организует выполнение поручений председателя Комиссии, данных по результатам заседаний Комиссии.
д) является ответственным за предоставление отчета по выполнению плана по противодействию коррупции в Усть-Камчатском муниципальном районе в Правительство Камчатского края.

3.13. Члены Комиссии осуществляют работу в Комиссии на общественных началах. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.
Члены Комиссии обязаны:
а) присутствовать на заседании Комиссии, участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений;
б) при невозможности присутствия на заседании Комиссии заблаговременно (не позднее чем за один рабочий день до дня проведения заседания Комиссии) известить об этом ответственного секретаря Комиссии, по согласованию с председателем комиссии и с последующим уведомлением секретаря Комиссии направить на заседание Комиссии лицо, исполняющее его обязанности;
в) в случае необходимости направить секретарю Комиссии свое мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.
Лицо, исполняющее обязанности должностного лица, являющегося членом Комиссии, принимает участие в заседании Комиссии с правом совещательного голоса. Лица, участвующие в заседаниях Комиссии, обязаны не разглашать сведения, составляющие конфиденциальную информацию, а также информацию, позволяющую установить персональные данные лиц, направивших обращения о коррупции.

3.14. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовали более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего является решающим.

3.15. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания.

3.16. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.

3.17. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.